
30  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 488 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/781035 
(PAE), de 22/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula nº 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Barcarena/PA, no dia 04/07/2022, a fim de acompanhar o 
início do atendimento aos beneficiários deste Instituto, no Caminhão – Uni-
dade Móvel do IGEPREV e para sanar possíveis contratempos que venham 
a ocorrer na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 821640

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 484 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2022/777390, de 
22/06/2022, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
20/07/2022 a 03/08/2022 e 02/01/2023 a 19/01/2023, à servidora Késia 
Omura de Carvalho, matrícula 54191081/2, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, refe-
rente ao período aquisitivo 07/05/2021 a 06/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 821427

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 482 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o casamento da servidora Bruna Brizart Leite, ocorrido 
em 17 de junho de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, 
da Lei nº. 5810, de 02 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, da servidora 
Bruna Brizart Leite Kerber, matrícula nº 5925868/2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, a contar de 17 de junho de 2022 a 24 de junho 
de 2022, conforme Certidão de Casamento - matrícula nº 065656 01 55 
2022 2 00062 123 0018423 27.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 821325
PORTARIA Nº 489 DE 29 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020. 
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° n° 
2022/800899, de 27/06/2022, que dispõe sobre interrupção de gozo de 
período de férias de servidor. 
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 29/06/2022, o período de gozo de férias 
da servidora ALESSANDRA MIRANDA DE MACÊDO MARTINS, matrícula nº 
57175740/1, ocupante do cargo de Técnica de Administração e Finanças/
Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete da Presidência, concedida através 
da Portaria n° 352/2022, de 16/05/2022, publicada no DOE n° 34.972, de 
17/05/2022.
II - CONCEDER 11 (onze) dias de gozo de férias, no período de 19/12/2022 
a 29/12/2022, à servidora ALESSANDRA MIRANDA DE MACÊDO MARTINS, 
matrícula nº 57175740/1, ocupante do cargo de Técnica de Administração 
e Finanças/Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete da Presidência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 821841

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Extrato de PORTARIA Nº 140 de 29 de Junho de 2022.
Processo: 2022/808228
Nome: HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 57174724/1, Assistente Ad-
ministrativo, CPF: 654.726.162-04 / Lotação: CSOP.
Valor do suprimento: R$4.000,00 (quatro mil reais)
Elemento: 339039 – Pessoa Jurídica.
Objetivo: atender demandas excepcionais a serviços de natureza eventual 
para pronto atendimento.
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para prestação de contas.
Extrato de PORTARIA Nº 142 de 29 de Junho de 2022.
Processo: 2022/814139
Nome: GISELE NOBRE DA CUNHA DE MIRANDA, matrícula nº 3263754/7, 
Diretora, CPF: 227.792.482-20 / Lotação: DISEG.
Valor do suprimento: R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Elemento: 339039 – Pessoa Jurídica  R$1.500,00
339030 – Consumo  R$1.200,00
TOTAL  R$2.700,00
Objetivo: atender demandas excepcionais a serviços de natureza eventual 
para pronto atendimento.
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para prestação de contas.

Protocolo: 821494

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 141 de 29 de Junho de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/814139,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 134 de 24 de Junho de 2022, 
publicada no DOE nº 35.024 de 28 de Junho de 2022 que concedeu 
Suprimento de Fundos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral interina

Protocolo: 821467

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2022330002464, de 23 de junho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO GOMES CAIADO.
CPF: 292.759.462-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S CVT.
CHASSI: 94DFCAP15JB138607.
PORTARIA Nº 2022330002466, de 24 de junho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE REGINALDO OLIVEIRA FERNANDES.
CPF: 324.948.312-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XLS15.
CHASSI: 9BRBC3F32P8191721.
PORTARIA Nº 2022330002465, de 24 de junho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LAMARTINE GOMES GARCIA RODRIGUES.
CPF: 045.481.322-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
CHASSI: 9BRBC9F30K8067314.
PORTARIA Nº 2022330002472, de 27 de junho de 2022
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CARLOS DIEGO POJO DE BRITO SOUZA.
CPF: 773.056.202-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16UNIQUECVT.
CHASSI: 94DBCAN17HB118887.


